2. *Opus imperf.*, IV, 41 : « ... Sive quia est quae nulla esset, sive quia resistit quae subjecta esset si peccato facta vel vitiata non esset. » — Voir encore : *ibid.*, II, 218 : « Aut vitium est aut vitiata est » ; II, 42 : « Pudenda enim libido nisi aut peccato exorta, aut peccato vitata esset, pudenda non esset » ; *Cont. Jul.*, IV, 35 : « Cur autem non creditis hominibus in paradiso constitutis ante peccatum divinitus potuisse concedi ut tranquilla motione et conjunctione vel commixtione membrorum sine ulla libidine filios procrearent, aut in eis saltem libido talis esset cujus motus nec praecederet nec excederet voluntatem ? ».

nature est *viciée, blessée*, ou qu'elle est *guérie* par la grâce¹. Si l'on trouve que ces épithètes laissent planer certains doutes, voici quelques textes qui peuvent, semble-t-il, se passer de commentaire. « La nature dans laquelle nous avons été créés sans vice est la *nature proprement dite*. La nôtre porte ce nom uniquement parce qu'en fait nous l'avons depuis l'origine; mais cette origine est souillée d'un péché qui est contre la nature²... La vraie nature de l'homme, c'est celle dans laquelle il fut créé sans péché. C'est seulement par extension qu'on donne ce nom à celle dans laquelle nous naissons³... La mauvaise volonté, bien qu'elle soit contre la nature, puisqu'elle est un mal, appartient cependant à la nature dont elle est le mal⁴. »

JOSEPH TURMEL.

Rehnes.

1. *Peccat. merit.*, I, 67 : « Si natura est hominis sic incipere, et non jam *viciosa* est ista natura, cur non talis creatus est Adam? » (Voir *ibid.*, 68); *Cont. Jul.*, II, 28 : « Nostra ergo natura est primi hominis praevaricatione *vitiata* »; *Serm.*, 131, 6 : « Sunt enim homines ingrati gratiae, multum tribuentes inopi *sauciacque* naturae »; *Civit.*, XIII, 23, 1 : « Eo quippe die mutata in deterius *vitiataque* natura (voir *ibid.*, XIII, 14 et XIII, 23, 2; *Opus imp.*, III, 186 : « Propria voluntate et primi hominis praevaricatione *vitiata* »; *ibid.*, V, 30 : « Nos enim naturam nostram bonam ... dicimus esse *vitiatam* (voir *ibid.*, V, 61); *Peccat. orig.*, 46 : « Tantae namque excellentiae est in comparatione pecoris homo ut *vitium* hominis natura sit pecoris »; *De Continentia*, 18 « Languorem autem istum culpa meruit, natura non habuit; *Spirit. et Gratia*, 3 : « Natura vero ista hominis qua unusquisque ex Adam nascitur jam medico indiget quia *sana non est*; *ibid.*, 21 : « Quid sanatur si nihil est vulneratum, nihil sauciatum, nihil debilitatum atque *vitiatum*? »; *ibid.*, 76; *Perfect. justit.*, 2; etc.